
OBEC BIJACOVCE, Obecný úrad 053 06 Bijacovce č. 7

Zápisnica z 44. zasadnutia OZ v Bijacovciach, konaného dňa 30.09.2022 v sále KD Bijacovce
so začiatkom o 19.00 hod. evidovaná v podacom denníku pod číslom 16/2022-09, UJ6, A-12
Prítomní:

- starosta obce Mgr. Ján Pivovarniček
- poslanci OZ : Ing. Bohuš Dzugas , Adrián Franko, Michal Lepeták, Ing. Ján Novák,

Dušan Pavluvčík, Jozef Tejbus, Ľubomír Zajac 

PROGRAM : 

1. Úvod – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, schválenie programu
2. Správa o plnení uznesení
3. IBV – Sever II – I. Etapa - informácia
4. Schválenie VZN č. 1/2022 o určení  výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Bijacovce

5. Úprava rozpočtu obce na rok 2022
- stanovisko finančnej komisie k úprave rozpočtu
- stanovisko kontrolórky obce k úprave rozpočtu 

6. Diskusia
7. Záver 

K bodu 1 :

Starosta  obce  Mgr.  Ján  Pivovarniček  privítal  prítomných.  Za  zapisovateľku
44.  zasadnutia   OZ  navrhol  Bc.  Zuzanu  Topoliovú.  Za  overovateľov  zápisnice  navrhol
poslancov  Ing. Jána Nováka  a  Adriána Franka. Starosta obce skonštatoval, že na zasadnutí
sú prítomní 7 poslanci  OZ, čím je OZ uznášania schopné, oboznámil poslancov s programom
rokovania. Nakoľko poslanci k uvedenému programu rokovania OZ nemali žiadne návrhy a
pripomienky dal starosta o programe hlasovať. 

Uznesenie č. 1
Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e  
a) program rokovania 44. zasadnutia  OZ 

Za: 7
Ing.  Bohuš  Dzugas,  Adrián  Franko,  Michal  Lepeták,
Ing. Ján Novák, Dušan Pavluvčík,  Jozef Tejbus, Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené



K bodu 2:

Starosta  obce  predniesol  správu  o  plnení  uznesení  zo  43.  zasadnutia   /príloha
k zápisnici/.  Poslanci k prednesenej správe nemali pripomienky a tak dal starosta  o správe
plnenia uznesení hlasovať.

Uznesenie č. 2
Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

 A.   b e r i e   n a   v e d o m i e
a) správu o plnení uznesení zo  43. zasadnutia OZ 

Hlasovanie:

Za: 7
Ing.  Bohuš  Dzugas,  Adrián  Franko,  Michal  Lepeták,
Ing. Ján Novák, Dušan Pavluvčík,  Jozef Tejbus, Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené

K bodu 3 : 
Starosta  informoval  poslancov  zverejnení  verejnej  vyhlášky  pred  vydaním  stavebného
povolenia  na  výstavbu  infraštruktúry  IBV  Sever  II  –  I.  etapa  k  pripomienkovaniu  do
08.10.2022    a zároveň o zverejnení verejnej vyhlášky na výstavbu miestnych komunikácii a
chodníkov na pripomienkovanie do 14.10.2022. Zároveň oboznámil poslancov, že stanovisko
VSD bolo doručené spracovateľovi projektovej dokumentácie na rozšírenie distribučnej siete.
Následne si starosta uvedené stanovisko vyžiadal od dodávateľa projektovej dokumentácie a
do rokovania OZ bolo obci uvedené stanovisko doručené.  Starosta informoval poslancov o
postupe  riešenia  žiadosti  na  trvalé  odňatie  poľnohospodárskej  pôdy.  Trvalé  odňatie
poľnohospodárskej  pôdy  je  podmienené  zmluvou  Okresného  úradu  v  Poprade  odborom
pozemkovým a lesným na základe vydaného Rozhodnutia o nájme poľnohospodárskej pôdy s
p. Kollárom, ktorému  na uvedené pozemky bola pridelená dotácia k zúčtovaciemu obdobiu
na kalendárny rok, t. j. k 31.12.2022. Žiadosť o trvalé odňatie poľnohospodárskej pôdy tak
bude môcť byť schválená po 01.01.2023. Po diskusii starosta bod ukončil.

K bodu 4 : 
Starosta  informoval  poslancov  o  zverejnení  VZN  č.  1/2022  o  určení   výšky  mesačného
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení v
zriaďovateľskej pôsobnosti obce Bijacovce na pripomienkovanie po dobu 15 dní. Počas tejto
lehoty neboli vznesené voči VZN žiadne pripomienky. Nakoľko ani poslanci k danému VZN
nemali žiadne pripomienky dal starosta o VZN v znení ako bolo zverejnené hlasovať. 

Uznesenie č.  3

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e

a) VZN č. 1/2022 o určení  výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov
spojených  s  činnosťou  škôl  a  školských  zariadení  v  zriaďovateľskej  pôsobnosti  obce
Bijacovce



Hlasovanie:

Za: 7
Ing.  Bohuš  Dzugas,  Adrián  Franko,  Michal  Lepeták,
Ing. Ján Novák, Dušan Pavluvčík,  Jozef Tejbus, Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum: Uznesenie schválené

K bodu 5 : 
Na  úvod  tohto  bodu  starosta  obce  udelil  slovo  poslancovi  Ing.  Bohušovi  Dzugasovi  –
predsedovi  finančnej  komisie,  ktorý informoval  poslancov o stanovisku finančnej  komisie
k úprave rozpočtu obce na rok 2022 (Správa finančnej   komisie  tvorí  prílohu zápisnice).
Následne starosta udelil slovo kontrolórke obce Ing. Ľudmile Kokoruďovej, ktorá  upozornila
na  schodok  pri  úprave  bežného  rozpočtu.  Do  diskusie  sa  zapojila  ekonómka  obce
Z. Topoliová, ktorá požiadala poslancov o schválenie preklasifikovania bežných výdavkov
služby – oprava oplotenia obecného úradu na kapitálové výdavky – rekonštrukcia oplotenia.
Rekonštrukcia bola vykonaná z pletivového oplotenia na betónovú výstavbu s betónovým
základom, čo je podľa zákona č. 525/2003 Z. z.  o dani z príjmov technickým zhodnotením
stavby – oplotenia OcU. Nakoľko rekonštrukcia presiahla hodnotu 10 000,00 eur, patrí toto
zhodnotenie majetku  do kapitálových výdavkov.   Po vzájomnej  diskusii  navrhol  poslanec
Ing.  Ján  Novák  preklasifikovanie  údržby  oplotenia  OcÚ  na  rekonštrukciu  oplotenia.
Preklasifikovaním daných výdavkov sa zníži bežný výdavkový rozpočet a zvýši kapitálový
výdavkový rozpočet,  čím bude bežný  rozpočet  vyrovnaný.   Kontrolórka  obce  po  splnení
podmienok preklasifikovania bežných výdavkov na kapitálové a schválení zmien doporučila
úpravu rozpočtu obce na rok 2022 schváliť. Po  vzájomnej diskusii starosta dal o jednotlivých
návrhoch hlasovať. 

Uznesenie č. 4

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e   n a   v e d o m i e

      a) stanovisko finančnej komisie k úprave rozpočtu obce na rok 2022
      b)   stanovisko kontrolórky obce k úprave rozpočtu obce na rok 2022

B.  s c h v a ľ u j e

a)  preklasifikovanie bežných výdavkov údržba oplotenia OcÚ na kapitálové výdavky 
rekonštrukcia oplotenia OcÚ 
b)  rozpočet  ZŠ s MŠ na prenesené kompetencie vrátane dotácií a iných príjmov v sume 
288 380,00 eur
c)  rozpočet  ZŠ s MŠ na originálne kompetencie vrátane dotácií a iných príjmov v sume 
195 072,00 eur
d)  rozpočet obce  v sume 1 112 272,00 eur



Hlasovanie:

Za: 7
Ing.  Bohuš  Dzugas,  Adrián  Franko,  Michal  Lepeták,
Ing. Ján Novák, Dušan Pavluvčík,  Jozef Tejbus, Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum:  Uznesenie schválené 

K bodu 6:

V diskusii starosta informoval poslancov o výsledku z kontroly  obce Okresným riaditeľstvom
Hasičského  a  záchranné  zboru  v  Levoči,  z  ktorej  vyplynula  povinnosť  obce  vykonať
preventívnu protipožiarnu kontrolu v objektoch právnických a fyzických osôb – podnikateľov,
v  ktorých  nevykonáva  štátny  požiarny  dozor  OR HZZ v  Levoči  a  v  rodinných  domoch,
obytných  domoch  a  iných  stavbách  vo  vlastníctve  fyzických  osôb.  Uvedenú  preventívnu
protipožiarnu kontrolu je potrebné vykonať v termíne do 15.10.2022. Touto kontrolou poveril
starosta obce členov DHZ Bijacovce. 
Starosta obce informoval poslancov o zmene legislatívy týkajúcej sa Registra adries, okrem
zmien v označovaní budov, správnom písaní názvov miest, obcí a ulíc, sme boli vyzvaný
Okresným úradom v Poprade, odborom Všeobecnej vnútornej správy o zaslanie predbežného
plánu – mapy obce  s  označením ulíc,  ktoré  by  bolo  možné v obci  v  budúcnosti  zriadiť.
Poslanci po diskusii sa zhodli, že na predloženej mape obce by bolo vhodné zriadiť 6 ulíc
a zároveň predbežne vytvoriť 2 ulice v časti IBV Sever II. 
Do diskusie  sa  prihlásil  poslanec  Ing.  Bohuš Dzugas  a  informoval  poslancov o možnosti
odkúpenia  rodinného  domu  od  p.  Vzoreka  za  25  000,00  eur.  K  uvedenej  informácii  sa
rozprúdila diskusia, do ktorej sa zapojili všetci poslanci. Z diskusie vyplynulo, že uvedená
nehnuteľnosť  je  pre  obec  nepoužiteľná  nakoľko  je  v  radovej  zástavbe.  Zároveň  poslanci
pripustili možnosť odkúpenia nehnuteľnosti spolu s priľahlými záhradami a garážou, ale až
po  stretnutí  s  vlastníkom  p.  Vzorekom.  V  diskusii  bol  podaný  návrh  poslanca  Michala
Lepetáka odkúpiť nehnuteľnosť za požadovanú cenu s prihliadnutím na znalecký posudok.
Poslanec  Ing.  Ján  Novák  navrhol  uskutočniť  stretnutie  s  vlastníkom  a  rokovať  s  ním
o odpredaji nehnuteľnosti spolu so záhradou a garážou za požadovanú cenu s prihliadnutím na
znalecký posudok. Po diskusii dal starosta hlasovať o poslaneckom návrhu Michala Lepetáka.

Uznesenie č. 5

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e
a) odkúpenie nehnuteľnosti vo vlastníctve p. Vzoreka – rodinný dom  s príslušenstvom 
za cenu 25 000,00 eur 

Hlasovanie:

Za: 2
Adrián Franko, Michal Lepeták, 

Proti: 2 Jozef Tejbus, Ľubomír  Zajac
Zdržal sa: 3 Ing. Bohuš Dzugas, Ing. Ján Novák, Dušan Pavluvčík,
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum:  Uznesenie neschválené 



Poslanci  sa  v  diskusii  vrátili  k  platbám  za  nájom bytových  a  nebytových  priestorov  vo
vlastníctve  obce.  Na  predchádzajúcich  zasadnutiach  OZ  sa  poslanci  uzniesli  na  zaslaní
upomienok  za  neuhradené  nájomné,  na  čo  reagovala  ekonómka  obce,  že  ani  po  zaslaní
upomienky  mnohí  nájomcovia  neplatia  nájomné  v  termínoch  stanovených  zmluvou.
V diskusii sa poslanci zhodli na spoplatnení zasielaných upomienok za akékoľvek nedoplatky
a pozdĺžnosti voči obci. Poslanec Ing. Bohuš Dzugas podal návrh, aby prvá upomienka bola
bez poplatku, ale s upozornením, že každá ďalšia bude spoplatnená sumou 5,00 eur – čo tvorí
náklady spojené so zasielaním upomienok. Starosta dal o poslaneckom návrhu hlasovať.

Uznesenie č. 6

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e
 a) zasielanie 1. upomienky na nedoplatky voči obci bez poplatku s upozornením na   
 spoplatnenie ďalších upomienok
 b)   spoplatnenie 2. a ďalších upomienok na nedoplatky voči obci sumou 5,00 eur. 

Hlasovanie:

Za: 7
Ing.  Bohuš  Dzugas,  Adrián  Franko,  Michal  Lepeták,
Ing. Ján Novák, Dušan Pavluvčík,  Jozef Tejbus, Ľubomír  Zajac

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 0
Nehlasovali: 0

Potrebné kvórum:  Uznesenie schválené 

K bodu 10:

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a  zasadnutie OZ ukončil.

V Bijacovciach  30. 09. 2022 

Zapisovateľ: Bc. Zuzana Topoliová                       ................................................................

Overovatelia zápisnice: Ing. Ján  Novák      ..............................................................
  
                                       Adrián  Franko     …...........................................................



U Z N E S E N I A 

z 44. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Bijacovce zo dňa 30.09.2022

Obecné zastupiteľstvo na svojom 43. zasadnutí prerokovalo:

 Správa o plnení uznesení
 IBV – Sever II – I. Etapa - informácia
 Schválenie VZN č. 1/2022 o určení  výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Bijacovce

 Úprava rozpočtu obce na rok 2022
- stanovisko finančnej komisie k úprave rozpočtu
- stanovisko kontrolórky obce k úprave rozpočtu 

 Diskusia
 Záver 

Uznesenie č. 1

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e  
      a) program rokovania 44. zasadnutia  OZ

   
v Bijacovciach,  03.10.2022

____________________________

Mgr. Ján Pivovarniček,
                      starosta obce

Uznesenie č. 2

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

 A.   b e r i e   n a   v e d o m i e
          a)   správu o plnení uznesení z  43. zasadnutia OZ 

v Bijacovciach, 03.10.2022

____________________________

Mgr. Ján Pivovarniček,
          starosta obce



Uznesenie č. 3

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e

            a) VZN č. 1/2022 o určení  výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
spojených s činnosťou škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Bijacovce

v Bijacovciach, 03.10.2022

____________________________

Mgr. Ján Pivovarniček,
          starosta obce

Uznesenie č. 4

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e   n a   v e d o m i e

      a) stanovisko finančnej komisie k úprave rozpočtu obce na rok 2022
      b)   stanovisko kontrolórky obce k úprave rozpočtu obce na rok 2022

B.  s c h v a ľ u j e

a)  preklasifikovanie bežných výdavkov údržba oplotenia OcÚ na kapitálové výdavky 
rekonštrukcia oplotenia OcÚ 
b)  rozpočet  ZŠ s MŠ na prenesené kompetencie vrátane dotácií a iných príjmov v sume 
288 380,00 eur
c)  rozpočet  ZŠ s MŠ na originálne kompetencie vrátane dotácií a iných príjmov v sume 
195 072,00 eur
d)  rozpočet obce  v sume 1 112 272,00 eur

v Bijacovciach, 03.10.2022

____________________________

Mgr. Ján Pivovarniček,
          starosta obce



Uznesenie č. 6

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e
a) zasielanie 1. upomienky na nedoplatky voči obci bez poplatku s upozornením na 
spoplatnenie ďalších upomienok
b)   spoplatnenie 2. a ďalších upomienok na nedoplatky voči obci sumou 5,00 eur. 

v Bijacovciach,  03.10.2022

____________________________

Mgr. Ján Pivovarniček,
          starosta obce


